
SERVIDORES Id. Funcional Cargo
Mauro Fernando F. Araújo 5276870/ 5 Assessor Especial I

José dos Santos Guimarães 3254941/1 Auxiliar Operacional

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 14 de Maio de 2018
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em Exercício

Protocolo: 312328
PORTARIA N°  702 /2018 – CCG, DE 14  DE MAIO DE 2018.
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO  o  que  dispõe  os  arts. 145 a 149, da  Lei  nº  
5.810,  de  24 de janeiro de 1994;  e
CONSIDERANDO o processo n° 2018/206790, de 09 de maio 
de 2018
RESOLVE:
Autorizar o servidor WILLIAM SANTOS DA SILVA matrícula 
funcional 5939562/1, ocupante do cargo de Assessor de 
Imprensa II , lotado no Centro Regional de Governo do Baixo 
Amazonas, a se deslocar para o município de Belém , no dia 
16/05/2018, para participar de treinamento de gerenciamento 
do site do referido Centro Regional na PRODEPA , e conceder, 
para tanto, ½ ( meia) diária.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 14 de maio de 2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em Exercício

Protocolo: 312183
PORTARIA N° 692/2018 - CCG, DE 11 DE MAIO DE 2018
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO  o  que  dispõe  os  arts. 145 a 149, da  Lei  nº  
5.810,  de  24 de janeiro de 1994;  e
CONSIDERANDO o processo n° 2018/204327, de 08 de Maio de 
2018;
RESOLVE:
Autorizar os servidores abaixo relacionados para se deslocarem 
aos municípios de Bragança , Salinópolis e Capanema  no período 
de  14 a 16/05/2018, em decorrência de Agenda precursora para 
deliberação superior das condições de Inauguração das Obras 
nos referidos municípios,  e conceder, para tanto, 2 1/2  ( duas 
e meia ) diárias.

SERVIDORES Id. Funcional Cargo
Luana Pereira Carneiro 57192735/3 Assessor Especial II

Tony Wallace de Oliveira Petrides 5938388/1 Assistente Operacional I

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 11 de Maio de 2018
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em Exercício

Protocolo: 312325

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

PORTARIA Nº 161/2018 – CMG, 14 DE MAIO DE 2018
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  O Processo nº 316/2018 - CMG, datado de 
10/05/2018
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao 
policial militar abaixo mencionado, por ter seguido viagem para a 
cidade de Brasília/DF, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
MAJ PM RG 29185 PAUL SHAFT DA 

COSTA LOPES  5818320/1  451.419.832-34 08 a 
09/05/18

2,0 
(alimentação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 14 de maio de 2018
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 312327

VICE-GOVERNADORIA
DO ESTADO

.

GABINETE DO GOVERNADOR

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

 

PORTARIA Nº 042/2018-GVG  DE 14 DE MAIO DE 2018.
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 1.180, de 12 de agosto 
de 2008.
A ORDENADORA DE DESPESAS DA VICE-GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder Suprimento de Fundos na Ordem de R$-1.000,00 ( 
Mil  Reais ), ao servidor CRISTIANO DE OLIVEIRA PINHEIRO, 
CPF: 450,754,762-87, Matrícula Funcional 5631084/1, Ajudante 
de Ordens, para atender despesas que, por sua natureza ou 
urgência, não podem de subordinar ao processo normal de 
pagamento, atendendo as necessidades do Exmo Sr. Vice-
Governador do Estado, quando no desenvolvimento de suas 
atividades governamentais e suprir necessidades de pronto 
pagamento de apoio logístico ao Gabinete Militar da Vice-
Governadoria do Estado
Dotação Orçamentária: 32101 – 04.122.1297.83140000-
339030 R$-1.000,00
Fonte de Recurso: 0101000000
O prazo para aplicação do Suprimento de Fundos será 45 
(quarenta e cinco) dias, a contar da data do recebimento.
O prazo para encaminhamento da prestação de contas é de 10 
(dez) dias, após o período de aplicação, sujeitando-se a tomada 
de contas, se não o fi zer no prazo determinado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
ELLEN MOREIRA
Ordenadora de Despesas

Protocolo: 312091

DIÁRIA
.

 

PORTARIA Nº 051/2018-GVG  DE 14 DE MAIO DE 2018.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro de 
1994
A CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias 
correspondente ao servidor abaixo relacionado para cobrir 
despesas com viagem a serviço da Vice-Governadoria do Estado.
CIDADE: MARABÁ/PA

Nome Matrícula CPF Período Diárias
MAJ PM Marcelo Pereira de 

Holanda 5833167/1 658.903.372-20 08 a 11/05/18 03 (alimentação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
ELLEN MOREIRA
Chefe de Gabinete
PORTARIA Nº 050/2018-GVG  DE 14 DE MAIO DE 2018.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro de 
1994
A CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias 
correspondentes ao servidor abaixo relacionado para cobrir 
despesas com viagem a serviço da Vice-Governadoria do Estado.
CIDADE: SANTARÉM/PA

Nome Matrícula CPF Período Diárias
CAP PM Cristiano de Oliveira 

Pinheiro 5631084/1 450.754.762-87 11 a 
14/05/2018 03 (alimentação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Ellen Moreira
Chefe de Gabinete

Protocolo: 312086

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

PORTARIA
.

 

Portaria nº 231/2018-PGE.G., de 20 de abril de 2018
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
DESIGNAR a contar de 16.04.2018, o Procurador do Estado 
Gabriel Perez Rodrigues, identidade funcional nº 5914177/2, 

para exercer suas atividades junto à Secretaria de Estado de 
Meio Ambiente e Sustentabilidade – SEMAS.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado
Republicada por ter saído com incorreções no 33604, de 
24.04.2018

Portaria nº 237/2018-PGE.G., de 20 de abril de 2018
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições 
legais...
Considerando o disposto no art. 5º, inciso XXVII e no art. 41-C 
caput e parágrafo único da Lei Complementar nº 041, de 29 de 
agosto de 2002;
RESOLVE:
DESIGNAR a contar de 16.04.2018, o Procurador do Estado 
Luis Augusto Godinho Sardinha Corrêa, identidade funcional nº 
5930956/1, para exercer suas atividades junto à Secretaria de 
Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – SEMAS, ocupando 
o cargo de Coordenador da Consultoria Jurídica.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado
Republicada por ter saído com incorreções no 33604, de 
24.04.2018

Protocolo: 312231

FÉRIAS
.

 

Portaria nº 275/2018-PGE.G., de 11 de maio de 2018
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso de suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
AUTORIZAR o gozo de residual de férias dos servidores abaixo 
relacionados:

Nome Id. Funcional Portaria de Interrupção Período Gozo 

Henrique Nobre Reis 55589662/1 Nº 690/2017-PGE.G de 31.10.17 21.05 a 
01.06.18

José Augusto Freire Figueiredo 57223898/1 Nº 176/2017-PGE.G de 24.03.17 14.05 a 
05.06.18

Lígia de Barros Pontes Sefer 5896490/1 Nº 115/2018-PGE.G de 28.02.18 23.05 a 
06.06.18

Marcela Braga Reis 5903070/2 Nº 690/2017-PGE.G de 31.10.17 15.05 a 
30.05.18

Maria das Graças G. de Souza 3276163/1 Nº 727/2017-PGE.G de 17.11.17 02.05 a 
23.05.18

Maria Elisa Brito Lopes 54196201/2 Nº 322/2017-PGE.G de 30.05.17 07.05 a 
21.05.18

Ricardo Nasser Sefer 5896477/1 Nº 115/2018-PGE.G de 28.02.18 22.05 a 
09.06.18

Samira Hachem Franco Costa 57206455/1 Nº 633/2017-PGE.G de 10.10.17 07.05 a 
18.05.18

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo: 312229

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

 

Portaria nº 276/2018 – PGE.G., 14 de maio de 2018.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
Tornar sem efeito, a Portaria nº 266/2018-PGE.G., de 
08.05.2018, publicada no DOE nº 33.613 de 09.05.2018, que 
concedeu diária aos servidores Luciana Cristina Brito, Procurador 
do Estado, Id. Funcional nº 5930954/1 e Paulo Fernando Pinheiro 
Martins, Motorista, Id. Funcional nº 55589376/1, para a cidade 
de Abaetetuba/PA.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo: 312155

.

.

.

 

RESOLUÇÃO Nº 21 DE 14 DE MAIO DE 2018.
Institui o Regimento Interno da Corregedoria-Geral da 
Procuradoria-Geral do Estado do Pará e revoga a Resolução nº 
16, de 14 de novembro de 2012.
A Corregedoria-Geral da Procuradoria-Geral do Estado do Pará, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas no artigo 12, 
inciso I, da Lei Complementar Estadual nº 041, de 29 de agosto 
de 2002
RESOLVE:
Art. 1º. Fica aprovado o Regimento Interno da Corregedoria-
Geral da Procuradoria-Geral do Estado do Pará, revogando-se a 
Resolução nº 16, de 14 de novembro de 2012.
Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação.
Belém, 14 de maio de 2018.

 DIÁRIO OFICIAL Nº 333617  19Terça-feira, 15 DE MAIO DE 2018


